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Remiss av Betänkandet - Kamerabevakning i offentlig
verksamhet - lättnader och utökade möjligheter (SOU 2024:7),
SSAB 2024/103

Sammanfattning
Stockholm Vatten och Avfall har ombetts att svara på remiss avseende Betänkandet -
Kamerabevakning i offentlig verksamhet - lättnader och utökade möjligheter (SOU
2024:7).

Sammanfattningsvis anser bolaget att kamerabevakning utan särskilda tillstånd på
återvinningscentralerna (ÅVC) samt miljöstationerna kan vara en effektiv åtgärd för att
förhindra brott, öka säkerheten och främja ansvarsfullt beteende bland besökare och
personal.

Bolaget anser att Betänkandet - Kamerabevakning i offentlig verksamhet - lättnader och
utökade möjligheter (SOU 2024:7) medför många goda förslag på förbättringar,
förtydliganden och förenklingar för arbete med kamerabevakning inom Stockholm Vatten
och Avfalls verksamhet.

Bakgrund

Regeringen beslutade den 23 mars 2023 att tillkalla en särskild utredare med uppdrag att
föreslå åtgärder som kan underlätta kamerabevakning för kommuner, regioner och andra
än myndigheter som utför en uppgift av allmänt intresse. Utredaren fick även i uppdrag
att se över utformningen av den lagstadgade intresseavvägningen i kamerabevaknings
lagen (2018: 1200) för att den bättre ska svara mot behovet av att kamerabevaka i syfte att
bekämpa brott och upprätthålla allmän ordning och säkerhet (dir. 2023:40).

Stockholm Vatten och Avfall
Stockholm Volten och Avfoll AB orq.nr 556969-3111
106 36 Stockholm I Besökscdress: Bryggerivägen 10, Bromma I 08-522120 00
www.svoa.se I kund@svoa.se

En del av Stockholms stad



2(4)

Regeringen beslutade den 21 december 2023 om tilläggsdirektiv som utvidgade
uppdraget. Utredaren fick i uppdrag att, utöver det ursprungliga uppdraget, lämna förslag
för att underlätta Polismyndighetens hantering inför påbörjandet av en kamerabevakning
samt lämna förslag som innebär att myndigheten i fler fall undantas från kravet på
upplysning och rätten till information vid kamerabevakning (dir.2023: 182).

Stockholm Vatten och Avfalls synpunkter

En ny rättslig grund för kommuner
Bolaget ser ett behov av att förtydliga att den nya rättsliga grunden även ska omfatta
kommunala bolag utöver kommunerna. Bolaget tillstyrker utredarens resonemang att
även kommunala bolag ges möjlighet att bevaka sina offentliga miljöer.

Bolaget anser att det är en framgångsfaktor att kommunalägda bolag, som utför en uppgift
av allmänt intresse, fångas upp och tydligt inkluderas i den rättsliga grund som föreslås
införas i lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete.

Förteckningskravet
Bolaget ser ett behov av att förtydliga under hur lång tid förteckningskravet och
dokumentationskravet avser.

Vidare upplever bolaget en viss oklarhet i begreppen betydande förändringar av
pågående bevakning1 samt ändrade förhållanden2 och undrar huruvida det kommer vara
krav på att utföra nya intresseavvägningar på existerande kamerabevakning med
anledning av ikraftträdandet av vissa eller samtliga av förslagen i betänkandet.

Intresseavvägningar
Nuvarande intresseavvägningen ska gälla för kamerabevakning i verksamhet som inte är
brottsbekämpande
Bolaget har inte upplevt att begreppet har skapat gränsdragningsproblem3. Tvärtom så
har det varit en värdefull indikator för att kunna särskilja bolagets möjligheter till och
förutsättningar för kamerabevakning. Dock anser bolaget att det föreslagna förfarandet
medför ett arbetssätt som förväntas vara effektivt och hanterbart.

En särskild intresseavvägning för kamerabevakning i brottsbekämpande verksamhet
Under intresseavvägning framhåller utredaren att:

För att möjligheterna att bedriva kamerabevakning i syfte att bekämpa brott och
upprätthålla allmän ordning och säkerhet ska utökas, anser vi att bevakning som omfattas
av brottsdata/agen och säpodata/agens tillämpningsområde ska bedömas enligt särskilda
regler i kamerabevaknings/agen. Vi föreslår att bevakning som bedrivs i sådan
verksamhet, oavsett vilken brottsbekämpande myndighet som ska bevaka, ska bedömas
enligt en särskild intresseavvägning. 4

1 Kamerabevakning i offentlig verksamhet- lättnader och utökade möjligheter (SOU 2024:7), sida 26.
2 Kamerabevakning i offentlig verksamhet - lättnader och utökade möjligheter (SOU 2024:7), sida 31.
3 Kamerabevakning i offentlig verksamhet- lättnader och utökade möjligheter (SOU 2024:7), sida 26.
4 Kamerabevakning i offentlig verksamhet- lättnader och utökade möjligheter (SOU 2024:7). sida 27.
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Bolaget ser denna tröskel som väl hög. Det bör även finnas något förtydligande kopplat till
allmän ordning och säkerhet enligt ordningslagen. Bolaget söker de flesta tillstånd för
bolagets återvinningsstationer (AVS) enligt ordningslagen och anser att dessa också bör
kunna omfattas av undantaget för att bedriva kameraövervakning utan särskilda tillstånd.
Samma förfaringssätt bör även tillämpas för de lättillgängliga insamlingsplatser för
förpackningsmaterial som kommuner ska inrätta enligt 6 kap§ 6 förordning (2022:1274)
om producentansvar för förpackningar. Dessa kommer ersätta alternativt samlokaliseras
med nuvarande AVS och förknippas med samma ordnings- och
nedskräpningsproblematik.

Bolaget har även behov att bedriva kamerabevakning med lättnad på
återvinningscentraler (AVe) samt miljöstationer, särskilt med tanke på stölder,
skadegörelse och andra brott som kan förekomma på sådana platser. Här vill bolaget
framhålla förutsättningar och motiveringar för möjlighet till kamerabevakning på
återvinningscentraler.

Övrigt

Stöldprevention
Ave kan vara attraktiva mål för tjuvar som är ute efter värdefullt återvinningsbart material,
såsom metaller eller elektronik eller produkter som ska destrueras av miljöskäl som
kylmöbler. Utöver monetär skada för taxekollektivet kan oseriös återvinning av sådana
material även medföra skadlig miljöpåverkan. Naturvårdsverket har i redovisning av
regeringsuppdrag M2021 /00438 Förstärkta insatser mot brottslighet inom avfal/sområdet
identifierat att illegal hantering av avfall omfattar stora belopp och kan kopplas till
organiserad brottslighet.

Säkerhet för personal och besökare
Kamerabevakning kan öka säkerheten för både personal och besökare på Ave
anläggningar genom att övervaka området och snabbt identifiera och hantera potentiella
hot eller våldsamma situationer.

Brottsutredning
Om ett brott inträffar på Ave-anläggningen kan inspelningar från övervakningskameror
vara viktiga för brottsutredningen. De kan ge polisen värdefull information om
gärningspersonerna och händelseförloppet.

Skadegörelse och miljöskydd
Kamerabevakning kan också bidra till att minska skadegörelse på Ave-anläggningar,
vilket i sin tur kan minska kostnaderna för reparationer och underhåll. Dessutom kan det
bidra till att öka medvetenheten om vikten av miljöskydd och ansvarsfullt beteende på
sådana platser.
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Övervakning av trafik och avfallshantering
Kamerabevakning kan användas för att övervaka trafikflödet på AVG-anläggningen och
säkerställa smidig avfallshantering. Det kan också vara användbart för att övervaka
fyllnadsgraden i containrar och optimera tömningsrutiner.
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